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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Sông Trí, ngày     tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của  

Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào  

Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong cơ quan, doanh nghiệp,  

cơ sở giáo dục trên địa bàn phường Sông Trí 

 

Căn cứ Kế hoạch số 386/KH-CAT-PV01, ngày 27/11/2025 của Công an 

tỉnh Hà Tĩnh về thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05, ngày 7/5/2025 của Bộ 

trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ 

bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân phường 

Sông Trí ban hành kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Việc xây dựng và triển khai kế hoạch nhằm cụ thể hóa Chỉ thị số 06/CT-

BCA-V05 của Bộ trưởng Bộ Công an vào thực tiễn địa phương, bảo đảm các 

nội dung chỉ đạo được tổ chức thực hiện thống nhất, kịp thời và đúng yêu cầu. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

trong toàn bộ hệ thống cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa bàn 

phường Sông Trí, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ và chuyển biến rõ rệt trong nhận thức, 

trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân. 

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò 

của các phòng, ban, đoàn thể cùng các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục trong 

việc phối hợp với lực lượng Công an phường thực hiện nhiệm vụ bảo đảm an 

ninh, trật tự. Thông qua đó, xây dựng thế trận an ninh nhân dân vững chắc, chủ 

động phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh hiệu quả với các loại tội phạm và vi 

phạm pháp luật ngay từ cơ sở. 

- Ngoài ra, việc triển khai kế hoạch góp phần xây dựng môi trường cơ 

quan, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục an toàn, lành mạnh, phục vụ tích cực cho 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Các hoạt động trong phong 

trào được tổ chức đồng bộ, thiết thực, phù hợp tình hình mới, bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội trên địa 

bàn phường Sông Trí. 

2. Yêu cầu 

- Phải bảo đảm sự lãnh đạo toàn diện của cấp ủy Đảng và sự chỉ đạo của 

chính quyền phường; các phòng, ban, đoàn thể và đơn vị liên quan phải xác định 

rõ trách nhiệm trong việc tổ chức thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh 
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Tổ quốc. Tất cả hoạt động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất và phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của từng cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục trên địa 

bàn. 

- Các nội dung thực hiện phong trào phải được cụ thể hóa bằng những giải 

pháp thiết thực, tránh hình thức, bảo đảm tính khả thi, hiệu quả và bền vững. 

Quá trình thực hiện phải gắn với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, đồng thời 

tăng cường sự phối hợp liên ngành nhằm kịp thời xử lý những vấn đề nổi lên 

liên quan đến an ninh, trật tự. 

- Các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục cần chủ động phối hợp với 

lực lượng Công an phường trong công tác tuyên truyền, xây dựng mô hình tự 

quản, phòng ngừa tội phạm và bảo đảm an ninh nội bộ. Việc phát huy vai trò của 

quần chúng nhân dân được xem là yêu cầu trọng tâm, tạo sức mạnh tổng hợp 

trong bảo vệ an ninh, trật tự tại cơ sở. 

- Công tác kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả phải được thực hiện 

thường xuyên, kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, đồng thời 

biểu dương và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến. Tất cả các đơn vị 

tham gia phải nghiêm túc chấp hành chế độ báo cáo theo quy định, đảm bảo 

thông tin phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền và lực 

lượng Công an. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ, trong đó tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung Chỉ thị 

số 06/CT-BCA-V05 về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm 

vụ bảo đảm an ninh trật tự trong tình hình mới và các chủ trương, chính sách của 

Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. 

Việc tuyên truyền phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, bằng nhiều hình 

thức phù hợp với từng nhóm đối tượng trong cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở 

giáo dục; bảo đảm nâng cao nhận thức, củng cố tinh thần cảnh giác và trách 

nhiệm tham gia phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. 

2. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; Công an phường chủ động 

tham mưu cấp ủy, chính quyền chỉ đạo và hướng dẫn các cơ quan, doanh 

nghiệp, cơ sở giáo dục thực hiện những chủ trương, biện pháp công tác bảo đảm 

ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Không ngừng đổi mới 

nội dung, hình thức biện pháp tuyên truyền xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ phù hợp với đặc điểm của cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Chú 

trọng ứng dụng công nghệ số, ứng dụng dữ liệu dân cư, căn cước, định danh, 

xác thực điện tử trong công tác tuyên truyền, vận động để cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động, học sinh, sinh viên kịp thời nắm bắt và tự giác, tích 

cực tham gia phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ. Tổ chức thực hiện các chương 
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trình đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về khoa học, công nghệ, chuyển đổi số, kỹ 

năng số, công nghệ số phục vụ công tác xây dựng phong trào trong cơ quan, 

doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Xây dựng, tổ chức triển khai chương trình tuyên 

truyền về phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở 

giáo dục; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền thông qua báo chí, phát thanh, 

truyền hình, nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử khác; cụ thể 

hóa nội dung tuyên truyền đối với từng nhóm đối tượng cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân. 

3. Tiếp tục xây dựng, củng cố và nâng cao chất lượng các mô hình, điển 

hình tiên tiến trong phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Trên cơ sở đánh giá 

thực tiễn, các đơn vị lựa chọn mô hình phù hợp để nhân rộng; tập trung vào các 

mô hình tự quản về an ninh, trật tự trong doanh nghiệp, trường học và khu dân 

cư. Công an phường hướng dẫn chuyên môn, đôn đốc, kiểm tra việc duy trì hoạt 

động các mô hình đảm bảo thực chất và hiệu quả. 

4. Tăng cường phối hợp giữa lực lượng Công an phường với các cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục trong nắm bắt tình hình, trao đổi thông 

tin liên quan đến an ninh, trật tự. Chủ động tổ chức các buổi tập huấn, bồi dưỡng 

kiến thức pháp luật, kỹ năng phòng ngừa tội phạm, phòng chống cháy nổ, phòng 

chống ma túy và giữ gìn an ninh mạng. Hoạt động phối hợp phải thực hiện theo 

đúng quy chế, bảo đảm kịp thời, hiệu quả và sát với yêu cầu thực tế của từng 

đơn vị. 

5. Chú trọng công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, nâng 

cao hiệu quả phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật ngay từ cơ sở. Công 

an phường phối hợp chặt chẽ với lực lượng bảo vệ chuyên trách và bán chuyên 

trách tại các cơ quan, doanh nghiệp, trường học để kiểm tra, hướng dẫn việc 

thực hiện các quy định về an ninh nội bộ, an toàn PCCC, quản lý nhân hộ khẩu, 

quản lý người tạm trú, tạm vắng và các điều kiện an ninh, trật tự. 

6. Thực hiện nghiêm túc công tác kiểm tra, đánh giá kết quả phong trào; 

kịp thời phát hiện những yếu kém, thiếu sót để chấn chỉnh, đồng thời biểu dương 

và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích. Việc tổng hợp, báo cáo kết 

quả phải thực hiện đúng thời gian, đúng mẫu biểu và bảo đảm chính xác, phục 

vụ hiệu quả công tác chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền địa phương. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Công an phường Sông Trí  

- Đơn vị chủ trì, chịu trách nhiệm tham mưu cấp ủy, chính quyền trong 

việc tổ chức triển khai toàn bộ nội dung kế hoạch.  

- Hướng dẫn các cơ quan, doanh nghiệp và cơ sở giáo dục xây dựng 

chương trình, biện pháp thực hiện phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; 

đồng thời tổ chức kiểm tra, đôn đốc, đánh giá kết quả thực hiện.  

- Thường xuyên nắm tình hình an ninh, trật tự; chủ động đề xuất giải 

pháp phù hợp, kịp thời xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến bảo đảm an 
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ninh, trật tự trên địa bàn. 

2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phường và các đoàn thể chính trị - xã hội 

Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác tuyên truyền, vận 

động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia phong trào. Chủ động 

lồng ghép nội dung phong trào vào các cuộc vận động, phong trào thi đua; kịp 

thời thu thập thông tin từ cơ sở, phản ánh đến chính quyền và lực lượng Công an 

để giải quyết các vấn đề phát sinh. 

3. Văn phòng HĐND và UBND phường 

Chủ trì, phối hợp với Công an phường tham mưu UBND phường ban 

hành các văn bản, kế hoạch, chương trình triển khai phong trào Toàn dân bảo vệ 

ANTQ. Cùng với Công an phường theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ 

và đột xuất của các phòng, ban, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục. Đồng 

thời tổ chức các hội nghị, cuộc họp, sơ kết, tổng kết phong trào. 

4. Phòng Kinh tế, Đô thị - Hạ tầng 

- Phối hợp với Công an phường kiểm tra, giám sát các cơ sở kinh doanh, nhà 

trọ, công trình xây dựng, khu vực công cộng về an ninh trật tự, phòng chống cháy 

nổ.  

- Hỗ trợ tổ chức, duy trì, xây dựng, triển khai các mô hình và “Cơ quan, 

doanh nghiệp an toàn về ANTT” gắn với quản lý hạ tầng, đô thị và môi trường. 

Đồng thời tham mưu UBND phường các giải pháp bảo đảm an ninh trật tự trong 

quản lý đất đai, xây dựng, cơ sở hạ tầng, nhằm phòng ngừa mâu thuẫn, tranh 

chấp và các hành vi vi phạm pháp luật. 

5. Phòng Văn hóa - Xã hội: 

- Phối hợp với Công an phường triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục 

pháp luật, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, Nhân dân về phòng chống 

tội phạm, bạo lực, ma túy và an ninh mạng.  

- Chủ động xây dựng các chương trình, chuyên đề, hội thi, hoạt động văn 

hóa - xã hội gắn với phong trào Toàn dân bảo vệ ANTQ. Đồng thời hướng dẫn 

và đôn đốc các cơ sở văn hóa, câu lạc bộ, tổ chức hội họp cộng đồng thực hiện 

các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phong trào, bảo đảm 

thiết thực, hiệu quả. 

6. Các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn phường  

- Triển khai các nội quy, quy chế bảo đảm an ninh nội bộ; quản lý chặt 

chẽ người lao động, khách đến liên hệ công tác; phối hợp với lực lượng Công an 

trong việc xây dựng mô hình tự quản về an ninh, trật tự.  

- Bố trí lực lượng bảo vệ đủ năng lực, tổ chức tập huấn nghiệp vụ và thực 

hiện nghiêm các quy định liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy, an toàn 

thông tin và an ninh mạng. 

7. Cơ sở giáo dục 



5 

 

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh; tổ chức tuyên truyền 

pháp luật cho cán bộ, giáo viên và học sinh; phối hợp với Công an phường trong 

quản lý học sinh, đặc biệt là số học sinh có biểu hiện vi phạm pháp luật, vi phạm 

nội quy. Các cơ sở giáo dục cần duy trì, xây dựng, nhân rộng mô hình "Cổng 

trường an toàn", tăng cường giáo dục kỹ năng phòng tránh tệ nạn xã hội, bạo lực 

học đường. 

8. Tổ dân phố  

- Chủ động nắm chắc tình hình khu dân cư, phối hợp với lực lượng Công 

an phường trong quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; vận động Nhân dân tham gia cung 

cấp tin báo, tố giác tội phạm; duy trì hoạt động các mô hình tự quản như Camera 

an ninh, Tổ liên gia an toàn, Tổ hòa giải ở cơ sở... triển khai tuyên truyền và kịp 

thời phản ánh các vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự về Công an phường để 

giải quyết. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được triển khai thực hiện ngay sau khi ban hành. Các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục, các phòng, ban, UB MTTQ phường 

và các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn phường căn cứ nội dung kế hoạch, 

triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; Phối hợp với 

Công an phường thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo định kỳ hoặc đột 

xuất theo yêu cầu khi có vụ việc hoặc tình hình liên quan đến an ninh, trật tự.  

2. Mỗi đơn vị phải chủ động rà soát, đánh giá việc triển khai phong trào 

Toàn dân bảo vệ ANTQ, bảo đảm đầy đủ các điều kiện phục vụ công tác an ninh 

nội bộ và an toàn hoạt động. 

3. Giao Công an phường Sông Trí làm đầu mối tham mưu UBND phường 

theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc các đơn vị thực hiện các nội dung của kế hoạch; 

tổng hợp kết quả, định kỳ tham mưu báo cáo cấp ủy, chính quyền; kịp thời đề 

xuất các biện pháp điều chỉnh cho phù hợp với tình hình thực tế và yêu cầu 

nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có những vấn đề phát sinh vượt thẩm 

quyền, các đơn vị phải kịp thời báo cáo UBND phường xem xét, chỉ đạo giải 

quyết. Kế hoạch có thể được điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với yêu cầu thực 

tiễn và chỉ đạo của cấp trên./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy; 
- Lãnh đạo UBND Phường; 

- UBMTTQ và các thành viên phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp; 
- Công an phường; 

- Cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; 

- Tổ dân phố; 
- Lưu CAP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 
Phan Văn Quang 



6 

 

 

 

  

 


		2025-12-06T15:11:44+0700


		2025-12-08T08:54:46+0700


		2025-12-08T08:54:46+0700


		2025-12-08T08:55:27+0700




